ПРОТОКОЛ № 5

заседания координационного совета по развитию образования Пошехонского муниципального района

от 22.10.2021г.

Присутствуют:

Сидельникова М.Ю., начальник МКУ Управления образования,

Жукова М.Ю., начальник отдела общего и дополнительного образования,
Кротова Е.В., зам. начальника отдела по дошкольному и дополнительному образованию,
Малета О.И., заместитель начальника отдела по общему образованию,

Карасева Т.В. заведующий МДБОУ ДС №7 «Улыбка»,

Комарова О.В., заместитель директора МБУ ДО Центра «Эдельвейс»,

Скобелева Л.А., директор МБОУ Белосельской СШ,
Отсутствует:  3 чел.

Повестка:
1.Доклад «Деятельность МБДОУ ДС №2 «Рябинка» и МБУ ДО Центра «Эдельвейс» - базовых организаций региональной службы оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям»

Травникова Е.В., заведующий МБДОУ Дс № 2 «Рябинка», Марина Т.В., директор МБУ ДО Центра «Эдельвейс»

2. Доклад  «Реализация муниципальной  Программы поддержки ШНОР и ШНСУ».

Комарова О.В., зам. директора по    методической работе МБУ ДО Центра «Эдельвейс»

Ход работы:
Выступила Сидельникова М.Ю. о планах и задачах КС на предстоящий период.

По первому вопросу с докладом на тему  « Реализация муниципальной  Программы поддержки ШНОР и ШНСУ» выступила Комарова О.В., зам. директора по методической работе МБУ ДО Центра «Эдельвейс» (прилагается).

  Выступили Сидельникова М.Ю., Жукова М.Ю., Скобелева Л.А. Обсудили вопросы: участие  руководителей ОО  в реализации Программы поддержки ШНОР и ШНСУ, влияние программы на результативность   участия обучающихся в олимпиадах, на результаты ГИА, деятельность педагогической и методической лабораторий.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Комаровой О.В.:

1. Обеспечить координацию деятельности методической и педагогической лабораторий по обеспечению взаимодействия.

2. Обобщить  опыт реализации муниципальной программы поддержки школ с низкими результатами обучения и школами, находящимися в неблагоприятных социальных условиях. Издать сборник  с материалами практического  опыта (срок  исполнения: декабрь 2021г.)

По второму вопросу с докладом   на тему  «Деятельность МБДОУ ДС №2 «Рябинка» и МБУ ДО Центра «Эдельвейс» - базовых организаций региональной службы оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям»  выступили Травникова Е.В., заведующий МБДОУ ДС № 2 «Рябинка» и Марина Т.В., директор МБУ ДО Центра «Эдельвейс»  ( доклады прилагаются).
Отзыв о работе образовательных организаций  озвучила Кротова Е.В., зам.  начальника  отдела МКУ Управления образования (прилагается).Выступили Жукова М.Ю., Иванова И.В.
Члены Совета обсудили вопросы:  освещение работы на страницах районной газеты «Сельская новь»,  сайтах образовательных организаций, востребованность услуг, удовлетворенность родителей качеством консультаций,  очное и дистанционное консультирование.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Мариной Т.В. и Травниковой Е.В.:

1.Организовать   взаимодействие с районной газетой «Сельская новь» в части информирования  граждан о проекте «Поддержка семей, имеющих детей», публиковать консультации для родителей (законных представителей)  по актуальным вопросам воспитания, обучения и развития обучающихся ( срок исполнения  ноябрь- май 2022)

2. Разместить в текстовом и видео-формате на сайтах  МБДОУ ДС № 2 «Рябинка»  и МБУ ДО Центра «Эдельвейс»  наиболее востребованные по тематике консультации  ( срок до 1 декабря 2021 года). Работу по размещению консультаций осуществлять в течение учебного года.

3.Организовать  проведение совместных совещаний с консультантами двух организаций по  повышению  качества проводимых консультаций  (в течение года, начиная с ноября 2021г. ).

4. Проанализировать результаты участия  в региональном конкурсе организаций, оказывающих  услуги психолого-педагогической, методической  и консультативной помощи родителям (законным  представителям) ЯО. Определить точки роста и мероприятия по повышению качества оказания услуг (срок исполнения: ноябрь 2021г.)

5.Направить в образовательные  организации информацию  о проекте  «Поддержка семей, имеющих детей» ( ноябрь 2021г.)

Председатель Совета:

М.Ю.Сидельникова
Секретарь совета:

Е.В.Кротова